Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Guaiúba

EDITAL DE PUBLICA CÃO N°2016.05.29-1

O Prefeito Municipal de Guaiúba - Estado do Ceará, Cidadão KAIO VIRGINIO GURGEL
NOGUEIRA,  em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente as
conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE  publicar mediante
afbcação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de GuailibaiCE,
bem como na intemet, através do site www.guaiuba.ce.gov.br  e www.publicont.com.br , o
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF,  atinente ao 1° OUADRIMESTRE  do exercício financeiro
de 2016.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de Guaiúba - Estado do Ceará.
Em, 29 de Maio de 2016.

KAIO 	INIO GURGELNOGUEIRA
Prefeito Municipal

DECLARAÇÃO

Em cumprimento ao art. 7 0  da Instrução Normativa do TOM n° 03/2000,
DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a
Prefeitura Municipal de Guaiúba - CE publicou mediante afixação nos locais de amplo
acesso público em geral no âmbito do Município de Guaiúba e no site
www.gualuba.ce,gov.br, e www.publicont,com.br, o R.G.F. (Relatório Gestão Fiscal)
(art. 54 da Lei Complementar n° 101/2000), referente ao 1° QUADRIMESTRE de
2016 ;  conforme EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo.

Guaitiba - CE, 29 de Maio de 2016.

KAI 	GINICÇ‘JRG NOGUEIRA
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Guaiúba - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2016/Quadrimestre: Janeiro a Abril

Despesas com Pessoal

Despesas Executadas
(Últimos 12 Meses)

Liquidadas 	Inscritas em
Restos a

Pagar não-
Processados

(a) 	 (b)
Despesa Bruta com Pessoal (1)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (1 0  do art. 18 da LRF)

Despesas Não Computadas (1 1  do art. 19 da LRF) (II)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração

Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

26.764.048,15 00

26.764.048,15 0,00 -
0,00 0,00

0,00 0,00

42.364,38 - 0,00

0,00 0,00 -

42.109,38 0,00

255,00 0,00

0,00 0,00

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (1 - II) 26.721.683,77 0,00

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor % Sobre a RCL

Receita Corrente Líquida - RCL (V) 43.206.873,05

Despesa Total com Pessoal - DTP (IV) = (lIla) 26.721.683,77 61,85

Limite Máximo (VI) (incisos 1, II e III do art. 20 da LRF) 23.331.711,45 54,00

Limite Prudencial (VII) = (0,95 XVI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 22.165.125,87 51,30

Limite de Alerta (VIII) = (0,90 x VI) (Inciso II do §10  do art. 59 da LRF) 20.998.540,30 48,60

/
KOftIRGlNIO GURGEL NOGUEIRA

Prefeito Municipal

SÇ?( V\(Jç' 	I35
CARLOS ISRAEL SILVA GIRÃcI

CARLOS ÁLBERTO NOGUEIRA DA SILVA

Controlador
	 Secretário Adm e Finanças

Prefeitura Municipal de Guaiúba - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2016/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RLnr 2_LI RF Ad 55inr.içn 1 PlínP2 "h"N

QÇ 1 (1(1

Saldo do Saldo do Exercício de 2016
Dívida Consolidada Exercício

Até ol° . Até o2 Até
Anterior Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

DíVIDA CONSOLIDADA - DC (1) 14.659.502,34 14.527.465,37 0,00 0,00

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual

Interna 14.659.502,34 14.527.465,37 0,00 0,00

Externa

Precatórios Posteriores a 05105/2000

Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II) 0,00 1.377.793,87 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 3.543.117,09 4.250.699,63 0,00 0,00

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 3.972.502,28 2.872.905,76 0,00 0,00

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL (III) -(1 - II) 14.659.502,34 13.149.671,50 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 43.961.245,33 43.206.873,05 0,00 0,00

• DA DC SOBRE A RCL (1 / ROL) 33,35 33,62 0,00 0,00

• DA DCL SOBRE A ROL (III / ROL) 33,35 30,43 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL %
LIMITE DE ALERTA (inciso III dai° do art. 59 da LRF) %

Detalhamento da Dívida Contratual

DIVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII) 14.659.502,34 14.527.465,37 0,00 0,00

DIVIDA DE PPP (V)

PARCELAMENTO DE DIVIDAS (VI)

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

Com Instituição Não Financeira

DIVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)

Interna

Externa

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII) 14.659.502,34 14.527.465,37 0,00 0,00

Outros Valores Não Integrantes da DC

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 0510512000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCíCIOS ANTERIORES

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO

Prefeitura Municipal de Guaiúba - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2016/Quadrimestre: Janeiro a Abril

R('  F - Anr 9 (1 RF Art 55 innisn 1 Míno2 "h" N 	 go, 1 00

Regime Previdenciário

Saldo do Saldo do Exercício de 2016
Dívida Consolidada Previdenciá ria Exercício

Até o 1 0  Até o 2 0  - Até o 30
Anterior Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX) 0,00 0,00 0.00 0,00

Passivo Atuarial

Demais Dívidas

DEDUÇÕES (X) 0,00 0,00 000 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 0,00 0,00 0,00

Investimentos

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00 0,00

OBRIGAÇÕES NÃO I NTEGRANTES DA DC

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVI. (XI)=(IX-X) 0,001 0,001 0,001 0,00

IR(' 	GURGE 	EIRA

Prefeito Municipal

6? 	zÇ\( JJr \J2
CARLOS ISRAEL SILVA GIRÃO

CARLO ALBERTO NOGUEIRA DA SILVA

Controlador
	 Secretário Adm e Finanças

/

Prefeitura Municipal de Guaiúba - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2016/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RflF - ANFX(UlI(l RF 2rf ÇÇ inrr,I ml 	 An;z lO\

SALDO DO
SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2016

GARANTIAS CONCEDIDAS 	 EXERCÍCIO 	Até o 11 	Até 02° 	Até o 30
ANTERIOR 	Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

EXTERNAS (1) 	 0,00 	0,00 	0,00
Aval ou Fiança em Operações de Crédito 	 0,00 	0,00 	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF 	 0,00 	0,00 	0,00

INTERNAS (II) 	 0,00 	0,00 	0,00
Aval ou Fiança em Operações de Crédito 	 0,00 	0,00 	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF 	 0,00 	0,00 	0,00

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) 	(1 + II) 	 0,00 	0,00 	000
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 	 43.961.245,33 43.206.873,05 	0,00
% TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 	 0,00 	0,00 	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL (16%) 	7.033.799,25 	6.913.099,68 	0,00

SALDO DO
SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2016

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS 	 EXERCÍCIO 	Até o 10 	Até 02° 	Até 03°
ANTERIOR 	Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

EXTERNAS (V) 	 0,00 	0,00 	0,00
Aval ou Fiança em Operações de Crédito 	 0,00 	0,00 	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF 	 0,00 	0,00 	0,00

INTERNAS (VI) 	 0,00 	0,00 	0,00
Aval ou Fiança em Operações de Crédito 	 0,00 	0,00 	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF 	 0,00 	0,00 	0,00

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (1 + II) 	 0,001 	0,00 	10,00

í é 1RGINIO GURGEL NOGUEIRA
-" Prefeito Municipal

(7
JrQ.L 	zj' V)t'J

o"/-  k&  11 k---
CARLOS ISRAEL SILVA GIRÃO

CARLOS ÁLBERTO NOGUEIRA DA SILVA

Controlador

Secretário Adm e Finanças

Prefeitura Municipal de Guaiúba - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2016/Quadrimestre: Janeiro a Abril

VALOR
CONTRATUALMENTE

PREVISTO

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (1)

Mobiliária

Interna

Externa

Contratual

Interna

Abetura de Crédito

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Derivadas de PPP

Demais Aquisições Financiadas

Antecipação de Receita

Pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Assunção, Reconhencimentos e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1 0)

Outras Operações de Crédito

Externa

NÃO SUJEITA AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)

Parcelamentos de Dívidas

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Melhoria de Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial

Programa de Iluminação Pública - RELUZ

No
Quadrimestre
de Referência

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Até o
Quadrimestre
de Referência

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

VALOR
EXECUTADO ATÉ

O
QUADRIMESTRE
DE REFERÊNCIA

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

),00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES 	 VALOR 	% SOBRE

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 	 43.206.873,05 	 0,00

OPERAÇÕES VEDADAS (III) 	 0,00 	 0,00

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia +111) 	 0,00 	 0,00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 	6.913.099,68 	 16,00
INTERNAS E EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 	 0,00 	 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR 	3.024.481,11 	 7,00
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAO D OVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) + (IV + lia) 	 9.937.580,79 	 23,00

Prefeitura Municipal de Guaiúba - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2016/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R$ 1,00

KAK.43INlO GURGEL NOGUEIRA
Prefeito Municipal

Qb21 &L
CARLOS ISRAEL SILVA GIRÃO

CARLOS ALBERTO NOGUEIRA DA SILVA

Controlador

Secretário Adm e Finanças

Prefeitura Municipal de Gualúba - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2016/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo VII (LRF, Art. 55, inciso 1, alínea "a")

R$ 1,OC

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 26.721.683,77 61,85
Limite Máximo (incisos 1, II e III, art. 20 da LRF) - 23.331.711,45 54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 22.165.125,87 51,30

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR %SOBRE A ROL

Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,00
GARANTIAS DE VALORES VALOR %SOBRE A ROL

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 6.913.099,68 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR %SOBRE A ROL

Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00
Operações de Crédito por Antecipaçãoda Receita 0,00 0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 6.913.099,68 16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 3.024.481,11 7,00

Fonte

/)

KLíÇYRGINIO GURGEL NOGUEIRA

Prefeito Municipal

CARLOS ISRAEL SILVA GIRÃO

CARLOS A BERTO NOGUEIRA DA SILVA

Controlador

Secretário Adm e Finanças